
COMUNE DI PIZZOFERRATO 
       (Provincia di Chieti) 

      "Medaglia di bronzo al Valor Militare" 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

P.I. 0028 126 0695      C.F. 81001510692      e-Mail: pizzoferrato.ragioneria@gmail.com      Tel. 0872946114     Fax 0872946819    

 
 

   COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N° 17  DEL 27.5.2023 

 
 
 

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di maggio  alle ore 11.35 presso la Sala Consiliare,  
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, in seduta ordinaria   e aperta al pubblico,  
di prima  convocazione, oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 

All'appello risultano: 
 

1. FAGNILLI Palmerino Presente 
2. DI SCIULLO Adolfo Emiliano Presente 
3. CALABRESE Valentina         Presente 
4. DE FELICE Luciana  Presente 
5. CASCIATO Romeo Presente 
6. CASCIATO Elio Presente 
7. DI SCIULLO Sonia         Presente 
8. PISCITELLI Valentina Presente 
9. D’ANDREAMATTEO Eva Presente 
10. COLELLA Tonino         Presente  

     11.di FILIPPO Leonardo Presente   
 
        Totale presenti  11 
        Totale assenti             0  
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi di art 97, lett. a)  
del D.lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott. DI EUGENIO Luca il quale provvede alla redazione  
del presente verbale. 
 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. FAGNILLI PALMERINO  nella sua qualità di   
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

         in oggetto. 
. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: CONVALIDA EGLI ELETTI  



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerato , che il 14 e 15 maggio 2023 si sono svolte le elezioni amministrative per 

 l’elezione dei Consiglieri Comunali e del Sindaco di Pizzoferrato. 

 

Visti l’art. 2, comma 184, della Legge 23-12-2009, n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del D.L. 

25-1-2010, n. 2, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26-3-2010, n. 42, e l’art. 16, 

comma 17, del D.L. 13-8-2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14-9-2011, 

n. 148, i quali dispongono la riduzione del numero dei consiglieri comunali. 

 

Citato  l’art. 1, comma 135, della Legge 7-4-2014, n. 56. 

 

Atteso, che, ai sensi dell’articolo 41 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nella prima seduta il consiglio 

comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto 

alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III dello 

stesso Testo unico, del capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n, 235 e del D.Lgs. 8 aprile 

2013,n. 39, dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcune delle cause ivi 

previste, provvedendo secondo la procedura indicata dal successivo articolo 69. 

 

Dato atto che: 

–  i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 15.5.2023 affisso  

all'Albo Pretorio ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570; 

–  ai Consiglieri eletti è  stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta dalle 

 relative notifiche in atti; 

–  né in sede di compimento delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti di sezione  
né  successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità  
nei confronti dei proclamati eletti; 
 
Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità deve essere operata, oltre che nei confronti  
dei Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in 



 narrativa. 
 

Visto l’art. 41 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Nessuno avendo chiesto la parola e rilevata la totale assenza dei predetti motivi. 

 

Visto il parere favorevole del Responsabile del servizio, in ordine alla sola regolarità tecnica, 

 ai sensi di art 49 del Dlgs n. 267/2000 

 

 

                                                          DELIBERA 

 

1)DI APPROVARE le premesse parte integrante e sostanziale della presente delibera e  

quale motivazione ai sensi di art 3 di Legge n. 241/1990. 

 

2)DI CONVALIDARE ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 la 

 proclamazione della elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei  

seguenti Signori, dando atto che essi sono stati eletti nella consultazione  

del 14 e 15  maggio 2023 con la cifra elettorale a fianco di ciascuno indicata: 

 

Generalità Cifra 
Elettorale 

Cifra 
Individuale 

Cifra Totale Votazione 

Sindaco 

Palmerino 
Fagnilli 

 396 396 396  11 voti fav 

Consigliere 
Comunale 

    

Adolfo Emiliano 
Di Sciullo 

396 81 477   11 voti fav 

Valentina 

Calabrese 

396 64 460  11 voti fav 

Luciana 

 

396 46 442  11 voti fav 



  

De Felice  

Romeo 

Casciato  

396 38 434 11 voti fav 

Elio 

Casciato 

396 37 433 11 voti fav 

Sonia 

Di Sciullo 

396 30 426 11 voti fav 

Valentina 

Piscitelli 

396 29 425 11 voti fav 

Candidata 
Sindaco 

Eva 
D’Andreamatteo 

48 48 48 11 voti fav 

Tonino 

Colella 

48  10 58 11 voti fav 

Candidato 

Sindaco 

Leonardo 

di Filippo 

17 17 17 11 voti fav 

     

 

 

 

3)DI DICHIARARE la presente delibera, con separata votazione con voti favorevoli n 11,  

contrari n.0, astenuti n.0 legalmente espressi, immediatamente esecutiva , ai sensi  

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

Letto ed approvato                                                         Il Sindaco di Pizzoferrato 

                                                                   f.to    Dott PALMERINO FAGNILLI 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 



 
 

  



 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno_____, per essere stata pubblicata 
nel sito informatico di questo Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’art. 134-3° comma 
– del D.lgs. 18/08/2000 n°267. 

Che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno 27.5.2023 ai sensi 
dell’art. 134 – 4° comma – del D.lgs. 18/08/2000 n°267. 

Pizzoferrato, lì 12.6.2023 
 

     Il Segretario Comunale di Pizzoferrato 
         f.to   Dott. LUCA DI EUGENIO 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124–1° comma del D.lgs. 18/08/2000 n° 267) 

Reg. Pubbl. n.340   /2023 

La presente deliberazione è pubblicata nel sito web istituzionale del Comune di Pizzoferrato 
accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18.06.2009, n.69) in data odierna e vi rimarrà 
per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 12.6.2023 al 27.6.2023 

Pizzoferrato, 12.6.2023 

    Il Funzionario Incaricato 
        f.to     Dott. DI EUGENIO LUCA 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

(Art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n° 267) 

Pizzoferrato, 27.5.2023     

Il Responsabile del Servizio   f.to  Dott LUCA DI EUGENIO 

FAVOREVOLE 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

(Art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n° 267) Non richiesto  

 

 

 

 



COMUNE DI PIZZOFERRATO 
       (Provincia di Chieti) 

      "Medaglia di bronzo al Valor Militare" 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

P.I. 0028 126 0695      C.F. 81001510692      e-Mail: pizzoferrato.ragioneria@gmail.com      Tel. 0872946114     Fax 0872946819    

 

 

   COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N° 18 DEL 27.5.2023 

 
 
 

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di maggio  alle ore 11.35 presso la Sala Consiliare,  
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, in seduta ordinaria   e aperta al pubblico,  
di prima  convocazione, oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 

All'appello risultano: 
 

1. FAGNILLI Palmerino Presente 
2. DI SCIULLO Adolfo Emiliano Presente 
3. CALABRESE Valentina         Presente 
4. DE FELICE Luciana  Presente 
5. CASCIATO Romeo Presente 

6. CASCIATO Elio Presente 

7. DI SCIULLO Sonia         Presente 

8. PISCITELLI Valentina Presente 

9. D’ANDREAMATTEO Eva Presente 
10. COLELLA Tonino         Presente  

     11.di FILIPPO Leonardo Presente   
 
        Totale presenti  11 
        Totale assenti             0  
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi di art 97, lett. a)  
del D.lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott. DI EUGENIO Luca il quale provvede alla redazione  
del presente verbale. 
 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. FAGNILLI PALMERINO  nella sua qualità di   
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

         in oggetto. 
. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: GIURAMENTO DEL SINDACO  



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che a seguito della consultazione elettorale del 14 E 15 maggio 2023 2021 è  

stato proclamato Sindaco il Dott PALMERINO FAGNILLI , nato a Pizzoferrato   il 13/7/1964. 

Riferito che nel corso della presente seduta di insediamento, in sede di convalida degli eletti, 

 è già stata accertata l'assenza di condizioni di ineleggibilità o incompatibilità a carico  

del predetto Sindaco. 

Richiamato l'art. 50, comma 11, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, il quale dispone che il Sindaco  

presta davanti al Consiglio Comunale, nella seduta di insediamento, il giuramento di 

 osservare lealmente la costituzione italiana. 

Ritenuto di dover procedere al predetto adempimento invitando il Sindaco a pronunciare  

la seguente formula di giuramento: 

“Giuro di osservare lealmente la Costituzione Italiana”. 

Udito il giuramento pronunciato ad alta voce dal Sindaco. 

D E L I B E R A 

1)DI DARE ATTO che il Sindaco, Dott PALMERINO FAGNILLI , ha pronunciato dinnanzi  

al Consiglio Comunale la seguente formula di giuramento: 

“Giuro di osservare lealmente la Costituzione Italiana”. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 



 

 

 

 

Letto ed approvato                                                         Il Sindaco di Pizzoferrato 

                                                                   f.to    Dott PALMERINO FAGNILLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 



 

 

  



 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22.6.2023 , per essere stata 
pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’art. 
134-3° comma – del D.lgs. 18/08/2000 n°267. 

Che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno  ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma – del D.lgs. 18/08/2000 n°267. 

Pizzoferrato, lì 12.6.2023 
 

     Il Segretario Comunale di Pizzoferrato 
     f.to       Dott. LUCA DI EUGENIO 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124–1° comma del D.lgs. 18/08/2000 n° 267) 

Reg. Pubbl. n.341   /2023 

La presente deliberazione è pubblicata nel sito web istituzionale del Comune di Pizzoferrato 
accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18.06.2009, n.69) in data odierna e vi rimarrà 
per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 12.6.2023 al 27.6.2023 

Pizzoferrato, 12.6.2023 

    Il Funzionario Incaricato 
          F.to  Dott. DI EUGENIO LUCA 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

(Art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n° 267) 

Pizzoferrato, 27.5.2023     

Il Responsabile del Servizio   f.TO  Dott LUCA DI EUGENIO 

FAVOREVOLE 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

(Art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n° 267) Non richiesto  

 

 

 

 


	Elezioni-amministrative-14-e-15-maggio-2023-Proclamazione-eletti
	Elezioni-amministrative-14-e-15-maggio-2023-Giuramento

